- 1 -

平成 29年２月８日

各   位

会 社 名  シ ャ ー プ 株 式 会 社

代表者名  取 締 役 社 長  戴 正 呉

  （コード番号 ６７５３）

問合せ先  社長室広報担当   吉 田  敦

TEL  大 阪  ( 0 7 2 ) 2 8 2 - 0 4 1 9

  東 京  ( 0 3 ) 5 4 4 6 - 8 2 0 7

当社子会社によるFritz Schumacher AGの株式の取得に関するお知らせ

当社子会社であるSharp Electronics(Europe) GmbH（以下、「SEEG社」といいます。）は、2017年２月７日

（現地時間）、Fritz Schumacher AG（以下、「Schumacher社」といいます。）の株式の全部を取得し、子会社

とすることを決定いたしましたので、お知らせいたします。

１ 株式取得の理由

当社は、昨年８月に発足した新経営体制の下、全ての事業の連携と総合力の強化を図り、事業拡大を通

じて様々なステークホルダーの期待に応える方針として“One SHARP”を掲げるとともに、当社の原点で

あり創業の精神である「誠意と創意」を継承し、当社らしいオリジナリティ溢れる商品やサービスをお客

様一人ひとりに提供するとの意味を込めた新コーポレート宣言“Be Original.”を制定いたしました。ま

た、一日も早く黒字化を実現して当社を確実な成長軌道へ導くため、各事業の収益力を高めるべく、様々

な検討を行っております。

かかる中、スイスにおいて複写機等の販売を手掛けるSchumacher社の株式全部を、当社子会社である

SEEG社が取得することを決定いたしました。同国における複合機市場は成熟しており、大手販売代理店で

ある同社を買収し当社販売網を拡大することが、当社グループの企業価値向上に資するものと判断いたし

ました。

２ 当該子会社の概要

① 名        称 Sharp Electronics(Europe) GmbH

② 所    在    地 Nagelsweg 33-35, 20097, Hamburg, Germany

③ 代表者の役職・氏名

取締役・河村 哲治

取締役・伊藤 弘宣

取締役・David Woodward

④ 事 業 内 容 持株会社

⑤ 資 本 金 51,385千ユーロ

３ 異動する孫会社の概要

① 名        称 Fritz Schumacher AG

② 所    在    地 Frohalpstrasse 27, 8038, Zürich, Switzerland

③ 代表者の役職・氏名 Chairman of the Board・Peter Schumacher

④ 事 業 内 容 複写機等の販売・保守サービスの提供等

⑤ 資 本 金 300,000CHF

⑥ 設 立 年 月 日 1982年６月 25日

- 2 -

⑦ 大株主及び持株比率 Peter Schumacher 100％

⑧ 上場会社と当該会社との間の関係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、

記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、

記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間には、

記載すべき取引関係はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2014年 12月期 2015年 12月期 2016年 12月期

 純 資 産 13,024,984CHF 8,691,983CHF 8,750,806CHF

 総 資 産 20,283,061CHF 14,989,343CHF 15,201,577CHF

 １ 株 当 た り 純 資 産 43,417CHF 28,973CHF 29,169CHF

 売 上 高 28,817,087CHF 27,933,240CHF 28,900,113CHF

 営 業 利 益 3,055,633CHF 3,169,445CHF 425,317CHF

 経 常 利 益 3,014,022CHF 2,971,783CHF 274,351CHF

 親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
2,508,570CHF 2,326,735CHF 58,822CHF

 １ 株 当 た り

当 期 純 利 益
8,362CHF 7,756CHF 196CHF

 1 株 当 た り 配 当 金 ― 5,000CHF 500CHF

                                      ※CHF…スイスフラン

３ 株式取得の相手先の概要

①  氏 名 Peter Schumacher（個人）

②  住 所 Wollerau, Schwyz, Switzerland

③  上場会社と当該個人との関係 当社と当該個人との間には、記載すべき関係はありません。

４ 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式数及び議決権所有割合の状況

（１）取得前の所有株式数    0株（SEEG社の議決権所有割合：０％）

（２）取得株式数及び取得価額 300株（17,200千CHF）

（３）取得後の所有株式数  300株（SEEG社の議決権所有割合：100％）

５ 日程（現地時間）

（１）決定日   2017年２月７日

（２）払込・株式譲渡日  2017年２月８日（予定)

６ 今後の見通し

  本件による当社業績への影響は軽微です。

以 上